第 18回高知県がん対策推進協議会 議事録要旨

１．日時   平成 27年３月 17日（火） 19：30～20：50

２．場所   県庁３階 会議室

３．出席者  協議会委員 15名（3名欠席）、事務局 4名

４．議事   （1）第 2期高知県がん対策推進計画の取組について

（2）高知県がん診療連携推進病院の指定について

（3）平成 27年度患者満足度等調査について

５．議事概要

 会長の議事進行により、以下の事項について、事務局から資料について説明が行われた。委員からの

主な意見は次のとおり。

≪（1）第 2期高知県がん対策推進計画について≫

  啓発講演会について、他の講演会と日程が近づき過ぎないように開催していくことも必要との意見

があった。

≪（2）高知県がん診療連携推進病院の指定について≫

① 事務局から提案された資料２「がん診療連携推進病院指定更新申請書」について、推進病院の放

射線治療ののべ患者数と、がん診療連携拠点病院ののべ患者数の考え方は同じかとの質問があり、

事務局から同じであると説明。放射線治療ののべ患者数については事務局で再度確認することとし

た。

② 国立病院機構高知病院のがん診療連携推進病院の指定更新については、了承された。

≪（3）平成 27年度患者満足度等調査について≫

① 資料３「平成 27年度患者満足度等調査」については、就労についての質問項目の年齢を 59歳以

下に区切っている点について質問があり、事務局から、現行ではまだ多くの企業が定年 60歳とし

ている状況であるため 59歳以下に設定したとの説明があった。

② 患者満足度等調査の集計業務等について、アンケートは個人が特定される内容ではないが取扱に

は十分配慮するよう意見がありました。

③ 平成 27年度患者満足度等調査は資料のとおり、了承されました。

≪（4）その他≫

・ 平成 27年 3月 13日に国において「第 10回がん診療連携拠点病院の指定に関する検討会」が行わ

れ、高知赤十字病院が指定更新を受けられないことがほぼ決定した旨、報告があった。高知赤十字病

院としては、今後は、がん診療連携推進病院の申請を予定している。

平成 27年４月１日から新規指定を希望しており、がん診療連携推進病院の基準は充分満たしてい

ることから、がん対策推進協議会会長と副会長への報告で承認をしていくことについて、本会での了

承を得たいと事務局から提案があり、了承されました。

・ 森田委員から、人事異動に伴い平成 27年度からは新たな委員が参加する旨の報告があった。

以上をもって議事全部を終了、20時 50分に閉会。